
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.13 

1/2 

13) ACCORDO QUADRO TRA L’UNIVERSITÀ DI FOGGIA (DIPARTIMENTO DI 
MEDICINA CLINICA E SPERIMENTALE) E L’IRCCS ISTITUTI CLINICI SCIENTIFICI 
MAUGERI S.P.A. SB 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, …………………, 

CONSIDERATO che il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, nel corso della 

riunione del 25 gennaio 2021, ha espresso parere favorevole in 

merito alla stipula dell’accordo quadro tra l’I.R.C.C.S. Istituti Clinici 

Scientifici Maugeri SB sede di Bari e l’Università di Foggia, 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, finalizzato alla 

costituzione presso l’IRCCS di una “Piattaforma congiunta integrata 
di ricerca e di ricerca traslazionale IRCCS-Università” (di seguito 

Piattaforma); 

CONSIDERATO che nella stessa riunione è stato proposto il prof. Pietro Fiore quale 

responsabile scientifico di UOR, per il Dipartimento di Medicina 

Clinica e Sperimentale “Laboratorio per il monitoraggio delle 

alterazioni cognitive e comportamentali delle Gravi Cerebrolesioni 

Acquisite”; 

TENUTO CONTO che la Piattaforma è riferita unicamente alle attività di ricerca e ha la 

finalità di facilitare la collaborazione tra Università e IRCCS in 

programmi congiunti di ricerca, rafforzando il coordinamento delle 

reciproche attività di ricerca, attuato integrando competenze e risorse 

umane, sia in coerenza con la programmazione dell’IRCCS 

approvata dal Ministero della Salute, nel rispetto dell’area di 

riconoscimento dell’IRCCS, sia rispetto alle programmazioni di ricerca 

dell’Università; 

PRESO ATTO che le parti sono impegnate: 

a) a integrare competenze, tecnologie e risorse umane 

nell’àmbito degli obiettivi prioritari del Piano Sanitario 

Nazionale, del Piano Nazionale della Ricerca, del Piano 

Nazionale della Ricerca Sanitaria, nel rispetto dell’area di 

riconoscimento dell’IRCCS e delle relative linee di ricerca, 

rafforzando il coordinamento delle reciproche attività di 

ricerca;  

b) a sviluppare laboratori e facilities condivise; 

c) a svolgere attività di comune interesse, finalizzate a favorire 

l’interazione tra le Parti per il conseguimento di una migliore 

qualità nell’attività di ricerca biomedica, traslazionale e clinica; 

d) ad attivare forme di collaborazione con lo scopo di 

promuovere e implementare l’approccio traslazionale alla 

ricerca scientifica sperimentale, clinica e applicata nei percorsi 

formativi di competenza dell’Università; 

PRESO ATTO  che l’Università e l’IRCCS, mediante la Piattaforma, effettueranno, nel 

rispetto dei propri fini istituzionali e delle proprie normative, ricerche 

scientifiche; compartecipazione ai programmi di ricerca, anche 

tramite mobilità di presenza nelle rispettive strutture, di ricercatori, 

assegnisti, dottorandi, specializzandi e studenti, tenuto conto al 

riguardo della vigente normativa; scambio d’informazioni e 

condivisione di expertise riguardanti tecnologie di particolare 

complessità; organizzazione di attività seminariali e di corsi 

accademici in aree di comune interesse; 

TENUTO CONTO che l’accordo durerà sette anni a decorrere dalla data di 

sottoscrizione. L’eventuale rinnovo per ulteriori 5 anni o la proroga 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA –Senato Accademico – Riunione del 10.2.2021/p.13 

2/2 

dell’accordo per altra durata dovranno essere concordati tra le parti e 

formalizzati con apposito atto scritto, 

DELIBERA 

– di autorizzare la stipula dell’accordo quadro tra l’Università di Foggia (Dipartimento 

di Medicina Clinica e Sperimentale) e l’IRCCS Istituti Clinici Scientifici Maugeri 

s.p.a. SB, il cui testo si allega con il n. 9 al presente verbale; 

– di individuare il prof. Pietro Fiore quale responsabile scientifico di UOR, per il 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 

 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di 
competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 
- C.C.: direttore dipartimento medicina clinica e sperimentale; 
- prof. Pietro Fiore. 

In caso di necessità, potrà essere richiesta all’unità organi collegiali copia conforme 
all’originale del presente atto. 
 
 IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
 (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

 firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2021-03-05T15:44:02+0100
	ROMEI TERESA


		2021-03-05T21:36:08+0000
	LIMONE PIERPAOLO




